RESOLUÇÃO N° 23 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
APROVA O PLANO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE SORRISO-MT.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, de Sorriso-MT, em reunião extraordinária realizada em 05 de dezembro de 2022, conforme Ata n° 13/2022 - CMDCA, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe confere a Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO:

A Constituição Federal de 1988, a qual preconiza em seu art. 227 que a criança e ao adolescente é prioridade absoluta;

O Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

A Lei Complementar n° 236, 08 de dezembro 2015, que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA, o Conselho Tutelar e dá outras providências;

Resolve:

Art. 1° Aprovar, após ouvir a PLENÁRIA, com concordância expressa de todos os Conselheiros Municipais presentes conforme Ata 13/2022 circunstanciada do dia 05 de dezembro de 2022, o Plano Municipal de Prevenção e Combate à Violência contra Crianças e Adolescentes de Sorriso-MT.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CMDCA Sorriso, Estado de Mato Grosso, aos 05 de dezembro de 2022.

JOELI GOMES DA SILVEIRA SILVA MACHADO

Presidente do CMDCA

PAGE
1
Fone: (66) 3544-8800 Ramal: 219, Sala 07 - Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - 78890-000 Sorriso - MT